

**TERMO ADITIVO N.º 053/2013**  
**CONTRATO PARA FINS DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2013**  
**PREGÃO PRESENCIAL N.º 016/2013**

Termo Aditivo ao Contrato, celebrado em 18 de março de 2013, entre o Município de Pato Bragado, aqui representado pelo Prefeito Senhor Arnildo Rieger, e a Empresa **MARGUIT SIMONE SEIBERT & CIA LTDA**, já qualificadas no Contrato original, passa a vigorar com as alterações seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** Aquisição adicional de materiais de expediente, em decorrência da demanda das solicitações das Secretarias e Departamentos da Municipalidade, para manutenção das atividades, nas quantidades abaixo relacionadas:

**LOTE 01**

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/MARCA DOS MATERIAIS	V. UNIT.	V. TOTAL
5	70	Unidades	Papel cartaz dupla face cores 50x70 ( vermelho, azul claro, preto, laranja, salmão, verde, amarelo, marron, rosa , verde bandeira, azul) - REALCE	0,53	37,10
6	10	Pacote	Papel colorido A4, com 500 folhas cada pacote, nas cores: azul, rosa, verde, amarelo, salmão. - CHAMEX	14,00	140,00
7	10	Rolos	Papel contatic transparente e com estampas infantil, rolo c/ 25 mts - VULCAN	49,95	499,50
9	04	Rolo	Papel de presente 60cm de largura estampas com desenhos infantis, cada rolo com uma estampa diferente. Rolo c/ 7 kg - VNP	41,93	167,72
11	15	Caixas	Papel Filipepiper para cartão cores: salmão, branco, verde, branco, azul.) - FILIPAPER	11,40	171,00
12	03	Caixas	Papel fotográfico 50 unidades cada caixa - MASTERPRINT	20,35	61,05
14	10	Unidades	Papel laminado 45x59 - REALCE	0,53	5,30
18	150	Unidades	Envelope comercial 114x162 s/pc 75g - MAITTRA	0,17	25,50
20	20	Unidades	Envelope para cartas - MAITTRA	0,17	3,40

**LOTE 05**

ITEM	QTDE	UNID	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS/MARCA DOS MATERIAIS	V. UNIT.	V. TOTAL
1	30	Pacotes	Balão liso c/ 50 unid. Liso c/ 50 unid. pc todas as cores – SÃO ROQUE	5,44	163,20
2	06	Rolos	Barbante cru 100% algodão nº 10, com 100 metros - FIAL	8,55	51,30
3	03	Rolos	Barbante cru 100% algodão nº 06, com 100 metros - FIAL	6,84	20,52
5	30	unidades	Cabide bem resistente - ROTAPLAST	1,65	49,50
7	02	Rolo	Fita mimosa estreita, branca e vermelha – rolo com 10 metros - POLI	1,85	3,70
10	50	Folhas	Folhas de plástico para pasta coral - JANDAIA	0,16	8,00

11	06	Caixas	Giz de cera curto e grosso com 12 unidades - ACRILEX	2,11	12,66
12	04	Quilos	Glitter em pó – ARCO IRIS	28,42	113,68
15	30	Caixas	Lápis de cor grande c/12 und - MULTICOLOR	6,65	199,50
16	30	Potes	Massinha de Modelar (embalagens de 500gr) cores variadas - ACRILEX	5,73	171,90
18	20	Unidades	Pincel para pintura chato nº 10, 12, 14, 16, 18, 20. - CONDOR	2,75	55,00
25	60	Unidades	Tinta guache 250ml, cores variadas - ACRILEX	1,72	103,20

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Pela aquisição adicional, conforme Cláusula anterior, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, o valor adicional de R\$ 2.062,73 (dois mil sessenta e dois reais e setenta e três centavos). O valor global do contrato passa a ser de R\$ 19.262,73 (dezenove mil duzentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA:** As demais cláusulas e condições do contrato original, que não conflitarem com este, permanecerão inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual teor e forma.

Pato Bragado - PR, em 11 de abril de 2013.

**MUNICÍPIO DE PATO BRAGADO**  
**Arnildo Rieger**  
**Contratante**

**MARGUIT SIMONE SEIBERT & CIA LTDA**  
**Marguit S. Seibert**  
**CONTRATADO**